
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1446 del 27/06/2024

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 1446 del 27/06/2024

Classifica: 010. Anno 2024 (Proposta n° 3259/2024)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO A CASTELLUCCI MARIO PER PER 
FORNITURA E TRASPORTO DI N.600 PRESSE DI PAGLIA CIG  
B241DD36E5 - AFFIDAMENTO DIRETTO AD ANDRE BANCALA 
PER LA FORNITURA DI N.600 SACCHI BIANCHI IN 
POLIETILENE CIG B2420774C0 –TOUR DE FRANCE. 

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. ARCH. GIUSEPPE BIANCAMANO 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 20849 1  3.208,60

 2024 20849 1  35.868,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

PREMESSO CHE:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1446 del 27/06/2024

  2 / 6

• con delibera n. 30 del 26/04/2023 la Città Metropolitana di Firenze ha approvato l’accordo di 

collaborazione relativo all’organizzazione del Grand Depart del Tour de France 2024 con la Regione 

Emilia-Romagna e la Regione Piemonte, sottoscritto dalle parti.

• il “Grand Départ 2024” del Tour de France 2024, in ragione della visibilità internazionale 

dell’evento di fama mondiale, costituisce una grande opportunità per i territori interessati dalla 

manifestazione e, più in generale, per la nostra nazione, anche in termini di attrattività turistica, 

nonché di aumento dell’elemento reputazionale sui mercati internazionali e di rafforzamento 

dell’immagine, con ampia valorizzazione delle tradizioni ciclistiche locali e nazionali.

• tale accordo prevede che le prime tre tappe del Tour de France 2024 si svolgano in Italia nelle tre 

regioni interessate dall’accordo di collaborazione ed in particolare che la prima tappa parta da 

Firenze ed arrivi a Rimini;

RITENUTO che, ai del Tour de France 2024, si rende necessaria l’installazione di presse di paglia 

rivestite con sacchi in materiale plastico a strisce bianche e rosse per garantire la sicurezza dei 

ciclisti durante il passaggio del tour, segnalando ostacoli o punti critici presenti sul percorso di 

gara; 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 del D. Lgs. N. 36/2023, in base al quale:

Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

DATO ATTO CHE con nota mail del 18/06/2024 il RUP, Arch. Giuseppe Biancamano, ha trasmesso 

la perizia per l’affidamento diretto delle seguenti forniture:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1446 del 27/06/2024

  3 / 6

- per la fornitura e trasporto di n.600 presse di paglia formato dim. 100 cm x 45 cm x 40 cm circa, 

opportunamente realizzate con macchina imballatrice, legate con filo nylon e imbustate con sacchi 

in polietilene (con fornitura di cui al punto n.1), compreso distribuzione su tratto di strada che va 

da via di Ripoli (zona Viola Park) fino al Valico tre Faggi su punti indicati, per una lunghezza di km. 

50,00, compreso successiva rimozione delle stesse dai vari punti, carico, trasporto, smaltimento e 

di ogni onere necessario., ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023°,  all’Impresa Castellucci Mario s.r.l. con 

sede in Via Urbinese n.89/A, frazione Faella, Castelfranco Piandiscò (AR) cap. 52026 p.iva 

01388920512 per un importo a base di appalto di Euro 29.400,00 oltre Iva 22%;

- la fornitura di n.600 sacchi bianchi in polietilene bassa densità 140 micron a strisce diagonali 

rosse come da prescrizioni tecniche dei gestori della corsa;

- a tal fine, l'Ufficio Supporto Amministrativo ha attivato procedura in modalità interamente 

telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana – Città Metropolitana di Firenze 

(START) e, con nota prot. n. 30371/2024, ha invitato l’impresa Catellucci a rimettere offerta 

economica;

- entro il termine di scadenza del 22/06/2024, l’operatore economico ha presentato un’offerta 

pari a € 29.400,00 sull’importo soggetto a ribasso, con un ribasso dello 0,00% ritenuta congrua dal 

Rup;

-  il preventivo presentato ad André Bancala con sede in Rue des Frênes n.10 cap. 78370 Plaisir, 

SIRET - 41447342100033 - TVA intracom. - FR70414473421 di euro 2.630,00 oltre Iva 22% per un 

totale complessivo di euro 3.208,60 ritenuto congruo dal Rup;

RITENUTO di impegnare:

- euro 3.208,60 al cap. 20849/1 Bp 2024 a favore di  André Bancala;

- euro 35.868,00 al cap. 20849/1 Bp 2024 a favore di Castellucci Mario;

RICHIAMATI i codici identificativi dell’affidamento in oggetto:

- CIG CASTELLUCCI: B241DD36E5

- CIG BANCALA: B2420774C0

RICHIAMATI:

- l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito Web i dati salienti relativi agli 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1446 del 27/06/2024

  4 / 6

affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale 

standard aperto;

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l'art. 37.

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP e 

Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

- l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche 

del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

-  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce alla sottoscritta Ing. 

Maria Teresa Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 del  13/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026;

VISTI altresì:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1) DI AFFIDARE:

-  la fornitura ed il trasporto di n.600 presse di paglia formato dim. 100 cm x 45 cm x 40 cm circa, 

opportunamente realizzate con macchina imballatrice, legate con filo nylon e imbustate con sacchi 

in polietilene (con fornitura di cui al punto n.1), compreso distribuzione su tratto di strada che va 

da via di Ripoli (zona Viola Park) fino al Valico tre Faggi su punti indicati, per una lunghezza di km. 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1446 del 27/06/2024

  5 / 6

50,00, compreso successiva rimozione delle stesse dai vari punti, carico, trasporto, smaltimento e 

di ogni onere necessario., ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023°,  all’Impresa Castellucci Mario s.r.l. con 

sede in Via Urbinese n.89/A, frazione Faella, Castelfranco Piandiscò (AR) cap. 52026 p.iva 

01388920512 per un importo di Euro 29.400,00 oltre Iva 22%;

- la fornitura di n.600 sacchi bianchi in polietilene bassa densità 140 micron a strisce diagonali 

rosse come da prescrizioni tecniche dei gestori della corsa d André Bancala con sede in Rue des 

Frênes n.10 cap. 78370 Plaisir, SIRET - 41447342100033 - TVA intracom. - FR70414473421 per 

euro 2.630,00 oltre Iva 22% per un totale complessivo di euro 3.208,60;

2) DI IMPEGNARE:

    • euro 3.208,60 al cap. 20849/1 Bp 2024 a favore di  André Bancala, C.F.41447342100033;

    • euro 35.868,00 al cap. 20849/1 Bp 2024 a favore di Castellucci Mario;

3) DI DARE ATTO che l’operatore economico Castellucci Mario verserà il pagamento di euro 40,00 

mediante F24 Elide, indicando come codice tributo 1573, ai fini della firma del contratto;

4) DI DARE ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle 

Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale Dott. Cosimo Damiano Calò e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

5) DI ATTESTARE che l'affidamento, adeguatamente motivato, è avvenuto in osservanza del 

principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 in quanto, entrambi gli operatori 

economici, sono gli unici sul mercato a fornire quanto richiesto;

6) DI PRECISARE che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza;

7) DI ATTESTARE che la spesa di cui al presente provvedimento sarà esigibile per nel 2024 poiché 

l’acquisto e la distribuzione della fornitura sul tratto di strada interessato avrà inizio prima del 

29/06/2024 e la relativa rimozione avverrà successivamente all’evento;

8) DI DARE ATTO che il RUP è l’Arch. Giuseppe Biancamano;

9) DI COMUNICARE il presente atto agli operatori economici sopra indicati;  

10) DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

11) DI DARE ATTO altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto 

dall'art. 1 c. 16 lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1446 del 27/06/2024

  6 / 6

 pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi 

degli artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul 

sito web dell'Ente;

 l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Allegati parte integrante:
02_Relazione tecnica_signed.pdf (Hash: 03e3b40ed309db7d5aa93c2f9e170a1e9e28fb49ea68a23d281180e3e1a00c33)
 

Firenze, 27/06/2024   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


